

Basın Açıklaması

“El Bacı” Nifak Tohumları Ekmeye ve İslam Hükümlerine Karşı Düşmanlık Yapmaya Devam Ediyor

13 Ağustos 2018 Pazartesi günü yaptığı açıklamada “El-Bacı Kaid es-Sibsi”, imamlar ve profesörler dâhil halkın keskin muhalefetine rağmen kadın-erkek miras eşitliğini öngören 14 Eylül 2016 tarihli Avrupa Birliği kararlarını meclise sunacağını söyledi. Böylece bir kez daha “El Bacı Kaid es Sibsi”, miras ve daha önce de Müslüman kadının Gayrimüslim erkekle evliliğine izin vererek evlilik konusunda var olan katı şeri hükümlere aykırı davranma cüretini göstermiştir. El Bacı, Tunus Milli Kadın Bayramı kutlamaları kapsamında yaptığı konuşmada, “*Dinle, Kuranla, ayetlerle bir ilgimiz olmaz, anayasamız var.*” şeklinde konuştu. Bu sözleriyle İslam’a ideolojik düşman olduğunu gösteren El Bacı, selefi “Burgiba” ve “Mustafa Kemal”’in izinden gitmesine rağmen halk, onun bu girişimlerinin farkında artık. Bu “El Bacı”, “Özgür Ulusal Birlik Partisi” yöneticilerine siyasi yasak getiren yasanın iptal edilmesini sağladı. İdari barış (yolsuzluk) yasası çıkardı. Tunus’un güvenliğini Müslümanların düşmanı NATO güçlerinin inisiyatifine bıraktı. Uyuşturucu kullanıcılarına sempati duyduğunu söyledi...

Ey ez- Zeytune ülkesi Müslümanları! Yusufiyeli muhaliflere işkence etmede “Burgiba”nın avaneliğini yapan, ardından Bin Ali rejiminin destekçisi olan, daha sonrada devrim karşıtlarına önderlik eden ve size bin bir türlü belayı reva gören rejimin devamlılığını sağlayan birinden ne beklersiniz? El Bacı’den, hükümetinden ve müttefiklerinden Batının siyasi, ekonomik ve kültürel talimatını uygulama dışında ne bekliyorsunuz?

Allah’ın Kitabı ve Peygamberin Sünnetinden yüz çevirdiğini, ümmetin akidesi ve (özellikle de bu hac günlerinde) İslami ritüelleri umursamadığını görmüyor musunuz, duymuyor musunuz? (Seçim kampanyasından sonra) El Bacı’nın, partisi ve kendisiyle aynı görüşte olanların neden olduğu halkın trajedi ve sorunları ile ilgilendiğini gördünüz mü? Bu girişimin, paradaki değer kaybı, ekonomik çöküş, devletin iflası, egemenliğin yok oluşu, sömürge vesayeti altına giriş ve yolsuzluğun yaygınlaşması ile ne ilgisi var?

Ey ez- Zeytune ülkesi Müslümanları! Bu yaygın yolsuzluk ve yerleşik sefaletin çaresi, köklü ve kapsamlı değişimdir. Ümmete otoritesini ve siyasi karar alma egemenliğini geri vermektir. Böylece ümmet, kendisini yönetecek ve işlerini Şeri hükümlere göre güdecek kişileri seçsin. Allah *Subhânehu ve Teâlâ*, kulları için İslam’ı seçip beğenmiştir. Ümmet de kendisi için Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilafet ile İslam’dan razı olmuştur.

Allah *Subhânehu ve Teâlâ*’nın haklarında şöyle buyurduğu Firavun’un kavmi gibi olmayı size yakıştıramıyoruz.

Firavun, kavmini küçük düşürdü (ezdi). Onlar da kendisine itaat ettiler. Çünkü onlar yoldan çıkmış bir toplumdur. [Zuhruf 54] Namazınızda okuduğunuz ve elinizdeki mevcut Allah’ın Kitabının sefaletinizin nedenini açıkladığını unutmayın. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

Kim Benim zikrimden yüz çevirirse, mutlaka onun için sıkıntılı bir geçim vardır. Ve kıyamet günü onu, kör olarak haşredeceğiz. [Taha 124] Size yaşam ve kurtuluş yolunu gösterdi. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

Ey iman edenler! Ya أيها الذين آمنوا استجبوا لله وللرسول إذا دعاكم لما يحييكم واعلموا أن الله يحول بين المرء وقلبه وأنه إليه تحشرون Size hayat verecek şeylere sizi çağırdığı zaman, Allah’ın ve Rasûlü’nün çağrısına uyun ve bilin ki Allah, kişi ile kalbi arasına girer. Yine bilin ki, O’nun huzurunda toplanacaksınız.” [Enfal 24]